
3 市町村名 大牟田市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 13,788,889 25.2 13,751,385 25.2 △ 0.3 14,022,833 25.1 2.0 13,610,202 24.0 △ 2.9 13,913,804 24.3 2.2

 地 方 譲 与 税 334,541 0.6 315,475 0.6 △ 5.7 299,798 0.5 △ 5.0 286,679 0.5 △ 4.4 299,317 0.5 4.4

 地方消費税交付金 1,201,970 2.2 1,174,405 2.2 △ 2.3 1,164,396 2.1 △ 0.9 1,418,791 2.5 21.8 2,389,735 4.2 68.4

歳  地 方 交 付 税 13,800,452 25.2 13,850,545 25.4 0.4 12,805,283 22.9 △ 7.5 12,994,946 23.0 1.5 13,567,414 23.7 4.4

 分担金・負担金 573,536 1.0 611,822 1.1 6.7 600,608 1.1 △ 1.8 585,197 1.0 △ 2.6 544,062 0.9 △ 7.0

 使用料・手数料 1,845,539 3.4 1,823,944 3.3 △ 1.2 1,873,179 3.3 2.7 1,774,768 3.1 △ 5.3 1,743,911 3.0 △ 1.7

 国 庫 支 出 金 10,267,606 18.8 10,380,626 19.0 1.1 12,001,953 21.5 15.6 11,598,402 20.5 △ 3.4 11,460,875 20.0 △ 1.2

 県  支  出  金 2,824,057 5.2 3,061,706 5.6 8.4 3,244,604 5.8 6.0 3,235,470 5.7 △ 0.3 3,514,825 6.1 8.6

 財  産  収  入 393,923 0.7 359,619 0.7 △ 8.7 279,692 0.5 △ 22.2 415,628 0.7 48.6 178,254 0.3 △ 57.1

 繰    入    金 111,553 0.2 126,941 0.2 13.8 153,674 0.3 21.1 376,165 0.7 144.8 75,633 0.1 △ 79.9

 繰    越    金 586,400 1.1 880,044 1.6 50.1 1,517,417 2.7 72.4 1,367,270 2.4 △ 9.9 521,636 0.9 △ 61.8

 諸    収    入 4,493,435 8.2 3,584,086 6.6 △ 20.2 3,136,428 5.6 △ 12.5 3,090,731 5.5 △ 1.5 3,069,488 5.4 △ 0.7

入  地    方    債 4,059,923 7.4 4,345,353 8.0 7.0 4,498,599 8.0 3.5 5,527,425 9.8 22.9 5,744,624 10.0 3.9

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 2,050,323 3.8 2,115,453 3.9 3.2 2,128,599 3.8 0.6 1,998,325 3.5 △ 6.1 1,853,324 3.2 △ 7.3

 そ    の    他 392,710 0.7 253,360 0.5 △ 35.5 318,225 0.6 25.6 326,964 0.6 2.7 342,232 0.6 4.7

 歳  入  合  計 54,674,534 100.0 54,519,311 100.0 △ 0.3 55,916,689 100.0 2.6 56,608,638 100.0 1.2 57,365,810 100.0 1.3

    うち一般財源等  うち一般財源等 33,045,919 60.4 33,173,286 60.8 0.4 33,765,681 60.4 1.8 32,717,273 57.8 △ 3.1 33,519,238 58.4 2.5

    うち経常一財等　うち経常一財等 27,710,895 50.7 27,616,238 50.7 △ 0.3 26,926,958 48.2 △ 2.5 26,874,969 47.5 △ 0.2 28,758,337 50.1 7.0

    人    件    費人    件    費 9,782,145 18.2 8,995,612 17.0 △ 8.0 8,876,086 16.3 △ 1.3 9,337,135 16.6 5.2 8,707,340 15.4 △ 6.7

    扶    助    費扶    助    費 15,781,198 29.3 16,150,811 30.5 2.3 16,238,775 29.8 0.5 16,767,028 29.9 3.3 17,203,909 30.4 2.6

    公    債    費公    債    費 5,630,040 10.5 5,364,204 10.1 △ 4.7 5,251,356 9.6 △ 2.1 5,488,277 9.8 4.5 5,338,266 9.4 △ 2.7

歳  義務的経費計 31,193,383 58.0 30,510,627 57.6 △ 2.2 30,366,217 55.7 △ 0.5 31,592,440 56.3 4.0 31,249,515 55.2 △ 1.1

    普通建設事業費普通建設事業費 2,818,604 5.2 3,331,545 6.3 18.2 4,529,885 8.3 36.0 4,928,994 8.8 8.8 4,437,819 7.8 △ 10.0

      うち単独事業費　うち単独事業費 2,147,549 4.0 1,750,679 3.3 △ 18.5 1,807,077 3.3 3.2 2,253,169 4.0 24.7 2,729,578 4.8 21.1

    災害復旧事業費災害復旧事業費 63,732 0.1 43,322 0.1 △ 32.0 12,215 0.0 △ 71.8 16,380 0.0 34.1 24,941 0.0 52.3

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 2,882,336 5.4 3,374,867 6.4 17.1 4,542,100 8.3 34.6 4,945,374 8.8 8.9 4,462,760 7.9 △ 9.8

 物    件    費 5,292,773 9.8 5,085,770 9.6 △ 3.9 4,962,352 9.1 △ 2.4 5,195,232 9.3 4.7 5,575,315 9.9 7.3

 維 持 補 修 費 460,648 0.9 461,414 0.9 0.2 429,494 0.8 △ 6.9 406,493 0.7 △ 5.4 400,715 0.7 △ 1.4

 補  助  費  等 6,370,955 11.8 6,159,929 11.6 △ 3.3 6,752,492 12.4 9.6 6,235,794 11.1 △ 7.7 6,341,468 11.2 1.7

    うち一組負担金　うち一組負担金 1,050,646 2.0 1,117,505 2.1 6.4 1,111,519 2.0 △ 0.5 1,191,195 2.1 7.2 1,088,581 1.9 △ 8.6

出  繰    出    金 5,266,545 9.8 5,545,089 10.5 5.3 5,456,231 10.0 △ 1.6 5,607,294 10.0 2.8 5,828,281 10.3 3.9

 積    立    金 591,024 1.1 950,304 1.8 60.8 1,206,859 2.2 27.0 831,792 1.5 △ 31.1 1,210,759 2.1 45.6

 投資･出資･貸付金 1,736,826 3.2 913,894 1.7 △ 47.4 833,674 1.5 △ 8.8 1,272,583 2.3 52.6 1,513,051 2.7 18.9

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 53,794,490 100.0 53,001,894 100.0 △ 1.5 54,549,419 100.0 2.9 56,087,002 100.0 2.8 56,581,864 100.0 0.9

 形  式  収  支 880,044 1,517,417 1,367,270 521,636 783,946

 実  質  収  支 728,098 1,432,294 1,231,234 460,880 687,940

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 28,309,100 0.3 27,660,284 △ 2.3 28,048,120 1.4 28,452,452 1.4

 財 政 力 指 数 0.47 △ 0.02 0.47 0.00 0.48 0.01 0.49 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 12.0 △ 1.2 10.5 △ 1.5 9.4 △ 1.1 9.0 △ 0.4

 将来負担比率 102.0 △ 11.2 95.3 △ 6.7 87.4 △ 7.9 77.9 △ 9.5

 経 常 収 支 比 率 94.9 △ 1.1 96.3 1.4 99.6 3.3 94.9 △ 4.7

 積立基金現在高 3,643,634 29.2 4,696,825 28.9 5,152,469 9.7 6,287,762 22.0

    財調基金現在高財政調整基金 749,995 94.4 1,466,287 95.5 2,082,198 42.0 2,313,322 11.1

    減債基金現在高減債基金 0 0 0 0

    特目基金現在高その他特定目的基金 2,893,639 18.9 3,230,538 11.6 3,070,271 △ 5.0 3,974,440 29.4

 地方債現在高 47,149,315 △ 0.6 47,082,566 △ 0.1 47,743,587 1.4 48,709,293 2.0

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 15,794,949 10.2 17,176,078 8.7 18,282,355 6.4 19,119,657 4.6

 税徴収率(合計) 98.8 0.0 98.9 0.1 98.8 △ 0.1 98.9 0.1

 税徴収率(市町村民税) 98.9 0.0 99.0 0.1 98.7 △ 0.3 98.9 0.2

 税徴収率(固定資産税) 98.7 0.1 98.7 0.0 98.8 0.1 98.8 0.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

3 大牟田市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７   区　　　　分 Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

 地    方    税 13,789 13,751 14,023 13,610 13,914  人    件    費 9,782 8,996 8,876 9,337 8,707

 地 方 交 付 税 13,800 13,851 12,805 12,995 13,567  扶    助    費 15,781 16,151 16,239 16,767 17,204

 国 庫 支 出 金 10,268 10,381 12,002 11,598 11,461  公    債    費 5,630 5,364 5,251 5,488 5,338

 県  支  出  金 2,824 3,062 3,245 3,235 3,515  普通建設事業費 2,819 3,332 4,530 4,929 4,438

 繰    入    金 112 127 154 376 76  災害復旧事業費 64 43 12 16 25

 諸    収    入 4,493 3,584 3,136 3,091 3,069  物    件    費 5,293 5,086 4,962 5,195 5,575

 地    方    債 4,060 4,345 4,499 5,527 5,745  補  助  費  等 6,371 6,160 6,752 6,236 6,341

 そ    の    他 5,329 5,418 6,053 6,177 6,019  そ    の    他 8,054 7,870 7,927 8,119 8,954

 歳  入  合  計 54,675 54,519 55,917 56,609 57,366  歳  出  合  計 53,794 53,002 54,549 56,087 56,582

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

 経常収支比率 96.0 94.9 96.3 99.6 94.9

 実質公債費比率 13.2 12.0 10.5 9.4 9.0

 将来負担比率 113.2 102.0 95.3 87.4 77.9

 積立基金現在高 2,820 3,644 4,697 5,152 6,288

 地方債現在高 47,417 47,149 47,083 47,744 48,709

　うち臨財債現在高 14,334 15,795 17,176 18,282 19,120
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※左軸は「実質公債費比率」、右軸は「将来負担比率」を表す。 
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